1

关于做好 2020-2021 学年第 1 学期选课工作的通知

各学院、各年级同学：

本学期第 15-18 周（2020 年 6 月 12 日—2020 年 6 月 30 日）是学

生进行 2020-2021学年第 1学期选课的时间。为保证学生选课顺利进行，

现将有关事宜通知如下：

一、选课对象

2017 级、2018级、2019级全日制本科学生。

二、选课时间

继续实行三轮选课，学生选课的同时选教材，其时间安排如下表所

示。

预备阶段
2020年
6月 12日

2020年
6月 14日

1、网上公布所有课程排课课表；

2、进行选课咨询；

3、若对课表有任何疑问,请咨询所在学

院教务员.

第一轮
2020年
6月 15日
10：00

2020年
6月 19日
09：00

1、专业课、公共必修课、通识教育选

修课、体育课、重修选课。

2、选课不分先后, 请同学们根据实际

情况安排时间上网选课。

3、第一轮选课结束后将对超过课堂容

量的选课名单进行筛选。

第
二
轮

大学城
校区

2020年
6月 22日
13：00

2020年
6月 23日
09：00

1、所有课程补选、改选、退选；

2 、 实 行 优 先 制 ， 先 到 先 得 。

石牌
校区

2020年
6月 23日
13：00

2020年
6月 24日
09：00

南海
校区

2020年
6月 23日
13：00

2020年
6月 24日
09：00

大学城
石牌
南海
三校区

2020年
6月 24日
09：30

2020年
6月 30日
23：00

第三轮
秋季学期开学第一周，
具体时间另行通知。

1、所有课程补、退选；

2、实行优先制，先到先得。

2

三、选课网址

1、本学期在新的教务系统网址选课。

选课网站地址为：https://jwxt.scnu.edu.cn 。推荐使用谷歌（首选）、

360、火狐浏览器在电脑端登陆教务管理系统参加选课。

2、操作手册详见附件 1：新教务系统操作指南（学生版）。

四、重修选课说明

1、 本学期起开始实行重修选课，所有公共课和专业课的重修都需

要在系统里进行选课。

2、 重修课程分为单独开班授课和跟班授课两种方式，具体开课方

式和授课内容由开课学院安排。

3、 单开班的重修选课时间一般从第一轮选课开始开放，跟班重修

选课在第三轮开放。

4、 只有成绩不及格才能进行重修选课，未选读过的课程不能按重

修进行选课。

5、 如果因为培养方案课程代码变动，而在重修选课钟不能看到原

课程的，请先报告给学院教务员登记，再由教务员统一报给教务处进行

处理。

6、 重修班选课规则如下：

（1）单开班重修选课的课程允许与正常课程冲突，可跨校区选课，

也可以超过教学班容量上限；

（2）跟班重修选课的课程允许与正常课程冲突，不可跨校区选课，

不可以超过教学班容量上限；

（3） 重修课程门数不受限制，包括单开班和重修班。

7、修读重修课程获得成绩后，成绩单会显示为原来应修课程并自

动标记为重修，同时在毕业审核和学业修读情况功能里系统显示为应修

课程，并在课程前面显示“替”标记，即修读通过的重修课程成绩替代

应修课程。

8、重修选课的具体操作详见附件 2。

9、请同学们酌情选课，安排好自己的学习时间，以确保学习效果，

https://jwxt.scnu.edu.cn

3

如课程太多时可适当取舍，一旦在系统选了重修课程，原则上不接受后

台退课。

五、学校网络公选课选课注意事项

2020-2021（1）学期继续开设网络公选课，选读网络公选课的同学

应注意以下事项：

1、每人限选一门。选网络公选课的学生在选课前应认真阅读《华

南师范大学全日制本科生选修网络课程实施草案》，了解相关规定。

2、选修网络公选课的学生，若确实需要退出的，应该按照网络教

育学院公布的时间、方法进行退选。凡未能如期登陆网站参加学习或提

出退课申请，将视为自动放弃所选课程的学习和考试资格，该课程成绩

最终以“缺考”或“零分”记录。

3、本次网络公选课的选课时间、选课方法和其他公选课一样。网

上自主学习帐号和密码由网络教育学院统一发放给学生。

因为网络课程没有固定的上课时间，学生选定课程后在课表里不会

显示该门课程，学生应查看“已选课程”确定是否选上。

4、校内网络公选课下学期开学第三周．．．开始可以进行正常网上自主

学习，网络课程网址：http://gxk.scnu.edu.cn

六、东西部联盟慕课课程选课、学习注意事项

2020-2021（1）学期，石牌、大学城校区各开设了 1 门东西部联

盟慕课课程《艺术与审美》，选读该课程请注意以下事项：

1、选课时，请先登陆教务管理系统，在信息维护——个人信息

下的联系电话填上电话号码，方便慕课平台及时联系。

2、该课程在开学第二周．．．（2020 年 9 月 17 日星期四）将组织一次

现场导学，对该课程的学习给予详细指导，请报读该课程的同学务必

参加。

3、学习网址：www.zhihuishu.com

http://gxk.scnu.edu.cn；

4

4、登录账号、密码：学生账号、密码需要在指定时间（9 月 7

日至 9 月 30 日报道注册）自行注册生成。

5、学习方式：混合式学习方式，包括线上学习和见面互动两个

模式。

（1）线上学习部分：观看视频学习知识点。

（2）见面互动：在本校教师的带领下通过现场直播与多地高校

共同参与课程讨论，与授课教师进行现场答疑互动。

6、考核方式：线上成绩+面授成绩+期末考试

（1）线上成绩：每次观看视频后小测成绩加权汇总。

（2）面授成绩：互动课出席情况及小组问题讨论情况。

（3）期末考试

7、开课时间：9 月 7 日至 9 月 30 日报道注册，报到后即可开始

在线学习，请同学们务必在 9月 30 日前进行报到注册。

8、技术咨询：智慧树网设立了在线客服每天 8：30--24点在线

值守为同学解决所遇到的平台问题。

七、学生网上选订教材注意事项

1、自主选择，诚信订购。学生可自主选择订购与否，但上课必须

人手一册持有正版教材。教材订购数据一经最后确认，不得更改或订而

不购。提醒学生慎选二手教材，拒绝盗版教材和侵权批量复印教材。

学校对学生在教务管理系统中选订的教材，均正版供应，并提供相

应的优惠折扣（部分教育部规定的“思政课”教材除外）。

2、本人操作，个人负责。教材预订应由学生本人在教务管理系统

（新）中操作，如果委托他人，后果由学生本人负责。若学生未在规定

时间内进行预订，视同放弃。

3、选订时间。本次学生教材网上选订时间与学生网上选课时间同

步。在教材选订时间段内，对已做的选择可进行补充预订或退订。在选

订时间结束后，不得随意更改数据。请务必对所选订教材在规定时间截

5

止前进行最后确认，教务管理系统将保存截止时间前的最后一次修改为

有效操作,学校将以此作为发放教材的依据。

4、如一门课程提供多本教材，目前只能选择全部预定或全部不预

定。

5、具体的操作办法详见附件：新教务系统操作指南（学生版）。

八、其它注意事项

1、选课时要认真负责。妥善保管好自己的教务管理系统登录账号、

密码，不得请他人代为选课，第三轮选课结束后，不得改选或退选，并

请按照第三轮选课结果上课、考试，记录考试成绩。

2、选课时直接登陆教务管理系统：https://jwxt.scnu.edu.cn 。千万

不要通过搜索华南师大正方系统来登陆，因为搜索出来的并不是本校教

务管理系统的登陆口。

3、选课学生必须熟悉本专业课程方案开设的课程，请各学院主管

领导安排辅导员、学生导师或班主任等具体指导学生进行选课，各教学

单位教务员要耐心、仔细地解答并解决学生选课过程中出现的问题。

4、同一课程在大学期间不能重复修读，否则教务管理系统将对重

复修读的课程成绩记录标记为重修。

5、第一轮选课采用电脑自动筛选方式，其结果与选课时间先后无

关，请同学们尽量选择合适时段上网选课，应尽量避开选课高峰时段上

网选课，以避免不必要的网络拥塞。

6、原则上不得跨校区选课。考虑到各学院对本学院专业课人数的

限制，暂不接受跨专业和跨年级选课。

7、校内选修课不得随意增加人数。未按学校规定办理选课手续的

学生，学校不承认其学分、成绩。无故不参加选修课考试者，将作旷考

处理，该课程以“零分”记载。选修网络公选课、慕课后不进行学习的，

未按学校规定办理退课手续，该课程以“零分”记载。

8、在第一、二轮选课结束后，低于开课人数要求的通识教育选修

课将会被停开，请老师和同学留意教务处主页或教务管理系统公告栏上

相关通知，及时改选其它通识教育选修课。

https://jwxt.scnu.edu.cn

6

9、课程教材预订是跟选课挂钩的。必须进行网上选课，才能在教

材预订网页上查看到教材的名称、出版社、单价等信息；否则，教材预

订页面是不显示课程教材信息。

10、近几年出现有学生相互间帮忙选课，以致泄露账号密码导致课

表被清空的情况。所以学生应注意修改密码并保管好个人帐号和密码，

以免被盗用造成不必要麻烦。

11、推荐使用谷歌（首选）、360、火狐浏览器登陆教务管理系统。

每个学生登录一次限定 30 分钟操作时间，到时教务管理系统会自动退

出，如未完成选课，则需重新登录系统。选课完成后，务必退出教务管

理系统，以免别人误操作。如果在公共场所或者借用别人电脑或者终端

设备登陆教务管理系统的，请及时修改密码并保管好账号。因账号密码

泄露所造成的课表改动，后果自负。

12、所有选课结果以教务系统显示为准，其他平台仅供参考。

13、选课期间，请及时注意网上通知及其相关信息，如有不明之处

请及时向学院教务办或学校教务处咨询。除了学院专业课由各自学院开

设外，学校公共课由以下部门开设：

7

公共课程 开课部门 联系电话

高等数学（I、II、III）、线性代数、概率

论
数学科学学院 020-85210830张老师

基础英语 大英部 020-85211407 洪老师

大学体育 公体部

石牌：020-39310598 李老师

QQ：617129560

大学城：020-39310598 李老师

QQ：617129560

两课、思修、中国近代史纲要、形势政策 马克思主义学院 020-85211677 文老师

计算机技术基础、计算机高级应用 教师发展中心 020-85212456 金老师

军事理论 军事理论教研室 020-85211042 罗老师

教育学、教育研究方法 教科院 020-85217728 孙老师

心理学 心理学院 020-85216822贾老师

现代教育技术 教信学院 020-85216757 许老师、袁老师

校内网络普通公选课 网络教育学院 020-85214760 谭老师

校通识教育选修课 教务科
石牌、大学城 020-39310016 孙老师

南海：0757-86687828 高老师

教务处

2020-6-8

	本学期第15-18周（2020年6月12日—2020年6月30日）是学生进行2020-2021学年第
	一、选课对象
	3、选订时间。本次学生教材网上选订时间与学生网上选课时间同步。在教材选订时间段内，对已做的选择可进行